淮  安  市  法  学  会

淮法学〔2024〕6 号

淮安市法学会 2024 年度法学研究课题

立 项 公 告

根据《淮安市法学会法学研究课题管理办法》和《淮安

市法学会 2024 年度法学研究课题招标公告》有关要求，经

淮安市法学会学术委员会评审、淮安市法学会批准，决定对

下列 58 个课题予以立项，其中重点课题 5 项、一般课题 31

项、自选课题 22 项。现公告如下：

    一、重点课题（5 项）

1. 法治化营商环境建设的淮安实践及优化路径研究（主

持人：淮安市司法局李尚武，课题编号：HFH2024A01）

2. 坚持以人民为中心理念深入推进信访工作法治化建

设——从推进公安信访法治化切入（主持人：淮安市公安局

— 1 —

姜洪黎，课题编号：HFH2024A02）

3. 乡村振兴视域下农村土地承包经营纠纷化解机制的

路径研究——基于全市法院土地承包合同纠纷案件的实证

考察（主持人：淮安市中级人民法院田庚，课题编号：

HFH2024A03）

4. 刑事一体化下的轻罪治理路径研究——以成本分析

的引入为视角（主持人：淮安市人民检察院薛国骏，课题编

号：HFH2024A04）

5. 未成年人违法犯罪综合治理体系建设探究（主持人：

中共淮安市委政法委员会吴洪刚，课题编号：HFH2024A05）

二、一般课题（31 项）

6. 以习近平法治思想为指导推进淮安涉外法治人才培

养路径研究（主持人：淮阴师范学院贾夏，课题编号：

HFH2024B01）

7. 习近平法治思想引领新时代大学生法治教育高质量

发展研究（主持人：淮阴师范学院仇新明，课题编号：

HFH2024B02）

8. 基层社会治理现代化的实践与启示研究（主持人：江

苏财经职业技术学院甘渭花，课题编号：HFH2024B03）

9. 基于新质生产力视角的多元纠纷化解模式研究（主持

人：淮阴工学院王娜，课题编号：HFH2024B04）

10. 社会治理现代化视野下提升防范化解社会矛盾风险

质效调研思考（主持人：中共淮安市委政法委员会王占龙，

课题编号：HFH2024B05）

— 2 —

11. 地方立法意见征求激励问题研究（主持人：淮阴工

学院李银生，课题编号：HFH2024B06）

12. 一次性有效解纷防止程序空转问题研究（主持人：

淮安市中级人民法院郁奇，课题编号：HFH2024B07）

13. 数据经济时代企业数据权益保护问题研究（主持人：

清江浦区人民检察院王园园，课题编号：HFH2024B08）

14. 人民法庭参与基层社会治理的功能定位——以“枫

桥式”人民法庭建设案例为切入点（主持人：淮阴区人民法院

刘洋，课题编号：HFH2024B09）

15. 新质生产力下数据犯罪的刑法保护（主持人：淮安

市市场监督管理局徐建峰，课题编号：HFH2024B10）

16. 洗钱犯罪审判实务问题研究（主持人：淮安市中级

人民法院韩俊，课题编号：HFH2024B11）

17. 责令履行行政诉讼中衍生案件治理问题研究（主持

人：洪泽区人民法院李玲，课题编号：HFH2024B12）

18. 电诈涉罪体系中的证据审查和刑事证明力研究（主

持人：淮安经济技术开发区人民检察院邢娟，课题编号：

HFH2024B13）

19. 职务犯罪中的提前介入规范化路径研究（主持人：

清江浦区人民检察院姚文武，课题编号：HFH2024B14）

20. 涉案企业合规改革的行刑衔接路径探索研究（主持

人：淮安区人民检察院臧雪青，课题编号：HFH2024B15）

21. 涉诉信访法治化治理的定位与进路（主持人：淮安

经济技术开发区人民法院段庆丽，课题编号：HFH2024B16）

— 3 —

22. 基层检察机关信访工作法治化路径探索（主持人：

盱眙县人民检察院徐保林，课题编号：HFH2024B17）

23. 检察机关在非诉执行监督中实质性化解纠纷定位和功

能（主持人：淮安市人民检察院张寒，课题编号：HFH2024B18）

24. 涉企执行案件流程重塑与路径探索（主持人：洪泽

区人民法院鲁海军，课题编号：HFH2024B19）

25. 刑事案件中留守未成年人合法权益综合保护路径探析

（主持人：涟水县人民法院王保俊，课题编号：HFH2024B20）

26. 新形势下未成年人刑事追诉年龄下调及犯罪预防建议

（主持人：洪泽区人民检察院石海伟，课题编号：HFH2024B21）

27. 对有严重不良行为未成年人的教育矫治（主持人：

淮安市公安局丁扬，课题编号：HFH2024B22）

28. 知产批量维权背景下服务保障小微经济主体健康发

展问题研究——以基层法院知产审判实践为分析样本（主持

人：淮阴区人民法院杜希荣，课题编号：HFH2024B23）

29. 基层法院物业类“小案”治理困境及出路（主持人：

涟水县人民法院袁爱军，课题编号：HFH2024B24）

30. 打击治理电信网络诈骗犯罪的实践思考——以规范

银行卡类帮信罪特殊涉案财物处置为切入点（主持人：淮安

经济技术开发区人民检察院成玉宝，课题编号：HFH2024B25）

31. 包容审慎监管执法建设实践研究（主持人：淮安市

司法局丁大勇，课题编号：HFH2024B26）

32. 《行政处罚法》视角下涉企行政检查乱象的检视与

规制（主持人：淮安市司法局郑劲松，课题编号：

— 4 —

HFH2024B27）

33. 数字经济时代公共数据流通的法治保障机制研究

（主持人：淮阴师范学院朱金东，课题编号：HFH2024B28）

34. 政府采购投诉的预防和控制（主持人：江苏财经职

业技术学院邵白杨，课题编号：HFH2024B29）

35. 淮安市“保险+智能”住宅电梯监管创新成效与优化

策略研究（主持人：淮阴师范学院林华东，课题编号：

HFH2024B30）

36. 新时代党内法规制度建设的内在逻辑和发展路径

（主持人：江苏群汇知缘律师事务所朱桂前，课题编号：

HFH2024B31）

三、自选课题（22 项）

37. 县域优化法治化营商环境的实践进路 （主持人：中

共淮阴区委政法委员会万士明，课题编号：HFH2024C01）

38. 中国式现代化理念下践行全过程人民民主的淮安实

践（主持人：淮阴区人民法院刘龙，课题编号：HFH2024C02）

39. 行政争议实质性化解路径拓展研究——以淮安行政

争议纾解实践为样本（主持人：清江浦区人民法院蒋同一，

课题编号：HFH2024C03）

40. 审计视角下开发园区法治化建设的淮安实践研究

（主持人：淮安市审计局刘孝武，课题编号：HFH2024C04）

41. 基于新质生产力视角的全流程系统化执源治理模式

研究（主持人：淮安市中级人民法院姚月梅，课题编号：

HFH2024C05）

— 5 —

42. 以人民为中心推进信访法治化研究（主持人：淮安

市信访局丁锐，课题编号：HFH2024C06）

43. 涉法涉诉信访法治化治理的定位与进路——以淮安

两级法院涉诉信访情况为样本（主持人：淮安市中级人民法

院李学辉，课题编号：HFH2024C07）

44. 基于阳光信访首发优势构建淮安信访工作法治化数

字体系的路径探索与研究（主持人：淮安市信访局范蓬，课

题编号：HFH2024C08）

45. 新质生产力背景下高职院校学生管理法治化建设研

究（主持人：江苏电子信息职业学院徐松，课题编号：

HFH2024C09）

46. 优化法律援助质量管理研究——以 H 市为例（主持

人：淮安市法律援助中心邵永高，课题编号：HFH2024C10）

47. 轻罪治理背景下案件一体化办理路径研究——以苏

北 L 县轻伤害案为例（主持人：涟水县人民检察院龚怀军，

课题编号：HFH2024C11）

48. 深入推进覆盖城乡公共法律服务体系建设的研究

（主持人：淮安市农业农村局林中正，课题编号：HFH2024C12）

49. 财产保全中的检察法律监督（主持人：盱眙县人民

检察院李军和，课题编号：HFH2024C13）

50. 结构要素变化下少年司法机制的构建（主持人：淮

阴师范学院许健，课题编号：HFH2024C14）

51. 罪错未成年人分级干预体系的优化路径（主持人：淮

安经济技术开发区人民法院张坤，课题编号：HFH2024C15）

— 6 —